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Apresentação 

 

Salve, salve galera do Estratégia... é com enorme 

satisfação que apresentamos o presente curso de 

Simulados Inéditos de Contabilidade Geral – 
Questões de Múltipla Escolha. 

 

Trata-se de um curso novo totalmente formatado com o 
que há de mais recente em termos de Contabilidade. A ideia é 

que o curso seja mais uma ferramenta a seu dispor para que 

possamos “detonar” as questões que versem sobre nossa disciplina 

nos mais diversos concursos.  

 

Gostaria nesse momento de me apresentar. Meu nome é Gilmar 

Possati, sou Analista de Finanças e Controle da Controladoria-Geral 

da União, aprovado no concurso de 2012. Sou formado em Ciências 

Contábeis pela Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) e 

especializado em Finanças Públicas pela Escola de Administração 

Fazendária (ESAF) e em Auditoria Financeira pela Universidade de 

Brasília (UnB) em convênio com o TCU. Minha carreira no setor 

público começou cedo aos 17 anos, momento em que fui aprovado no 

meu primeiro concurso público para a Escola de Sargentos das Armas 

(EsSA). Após ter me formado, logrei êxito no concurso para o Quadro 

Complementar de Oficiais – Ciências Contábeis, da então Escola de 

Administração do Exército (EsAEx), concurso que passei em 2º lugar 

no âmbito nacional. Passados quase 10 anos no Exército, “larguei a 
farda” por ter sido aprovado para Analista de Finanças e Controle da 

Controladoria-Geral da União (AFC/CGU) em 2012. Nesse mesmo 

ano, passei em 1º lugar para Auditor de Controle Externo do Tribunal 

de Contas do Estado do Rio de Janeiro (TCE-RJ) para a área 

organizacional – Ciências Contábeis, mas acabei optando pela CGU. 

Recentemente (2014) fui aprovado no concurso para Auditor Público 

Externo (Contabilidade) do Tribunal de Contas do Estado do Rio 

Grande do Sul (TCE-RS). Atuo ainda como instrutor e tutor da ESAF. 

 

Este é um curso de questões simuladas comentadas. Meu 

objetivo aqui é prepará-lo (a) de forma ampla para resolver as 

questões de Contabilidade Geral dos mais diversos concursos.  

A metodologia das aulas contempla, para os principais tópicos 

da nossa disciplina, questões simuladas e comentadas especialmente 

para que possamos passar pelos pontos mais importantes da 
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disciplina. Nesse sentido, veremos no decorrer das aulas 150 
QUESTÕES SIMULADAS E COMENTADAS! Serão 15 questões 
por aula. Trata-se de uma excelente forma de preparação e 
revisão.  

O método de estudo por meio de simulados é 
considerado uma das técnicas mais eficientes de estudo, haja 
vista que aprendemos de forma mais ativa a teoria por meio 
da prática. 

 
Caso reste alguma dúvida que não tenha sido esclarecida na 

aula, não hesite em postá-la no fórum. O mesmo vale para críticas ou 

sugestões que podem ser encaminhadas para o e-mail abaixo 

descrito. A possibilidade de interação com o professor é um dos 

diferenciais desse tipo de curso, portanto, não deixe de utilizar essa 

importante ferramenta! 

 

Dito isso, as características principais deste curso são: 

 

 Conteúdo atualizadíssimo; 
 Teoria aliada à prática por meio da resolução de 150 

questões simuladas do tipo múltipla escolha; 
 Linguagem didática e descontraída proporcionando 

uma leitura leve e absorção efetiva do conhecimento 
necessário à sua aprovação; 

 Foco total naquilo que a é mais exigido em concursos; 
 Fórum de dúvidas; 
 Contato direto com o professor por e-mail: 

prof.possati@gmail.com; 
 

Assim, o curso está formatado para que possamos 

complementar o estudo da disciplina de Contabilidade Geral, servindo 

como ferramenta de melhoria do processo de fixação dos 

conhecimentos da disciplina. 

Enfim, espero que você aproveite o curso, tire suas dúvidas, 

estude bastante e, na hora da prova, resolva as questões com 

confiança. Desse modo, todo o esforço empregado nessa fase 

preparatória será recompensado com a alegria que acompanha a 

aprovação, a qual espero compartilhar com você. 
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Cronograma 
 

Para atingirmos os objetivos acima propostos, vamos seguir o 

seguinte cronograma: 

 

AULA CONTEÚDO DATA 

Aula 0 Apresentação do curso e exemplos de questões. 24/04 

Aula 1 

Princípios de Contabilidade 
 
Estrutura conceitual para elaboração e divulgação de 
relatório contábil-financeiro aprovado pelo Conselho 
Federal de Contabilidade (CFC) 

06/05 

Aula 2 

Aspectos Introdutórios: Conceito, Objeto, Objetivos, 
Campo de atuação, usuários da informação contábil. 
 
Patrimônio: componentes, equação fundamental do 
patrimônio, situação líquida, representação gráfica.  
 
Atos e Fatos Administrativos (contábeis): conceitos, 
fatos permutativos, modificativos e mistos 
 

20/05 

Aula 3 

Contas: conceito. Débito, crédito e saldo. Função e 
estrutura das contas. Contas Patrimoniais e de resultado. 
Plano de Contas. 
 
Escrituração: conceitos, lançamentos contábeis, 

elementos essenciais, fórmulas de lançamentos, livros de 

escrituração, métodos e processos. Balancete de 

Verificação. 

 
Contabilização de operações contábeis diversas. 
 

3/06 

Aula 4 Balanço patrimonial: conceitos, objetivo e composição. 17/06 

Aula 5 Critérios de avaliação do ativo e do passivo. 1º/07 

Aula 6 

Controle de estoques e do custo das vendas.  
 
Provisões, passivos contingentes e ativos 
contingentes.  
 
Notas Explicativas. 

15/07 

Aula 7 

Demonstração do Resultado do Exercício.  
 
Operações com Mercadorias. 
 
Demonstração do Resultado Abrangente. 

29/07 

Aula 8 
Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados e 
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido 

12/08 

Aula 9 
Demonstração dos Fluxos de Caixa e Demonstração 
do Valor Adicionado 

26/08 

Aula 10 Análise das demonstrações contábeis 09/09 
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Para reflexão... 

 
“Seja você quem for, seja qual for a posição social que você 
tenha na vida, a mais alta ou a mais baixa, tenha sempre como 
meta muita força, muita determinação e sempre faça tudo com 
muito amor e com muita fé em Deus, que um dia você chega 
lá. De alguma maneira você chega lá." Ayrton Senna da Silva 

 

É muito melhor arriscar coisas grandiosas, alcançar triunfos e 
glórias, mesmo expondo-se à derrota, do que formar fila com 
os pobres de espírito que nem gozam muito nem sofrem 
muito, porque vivem nessa penumbra cinzenta que não 
conhece vitória nem derrota. Theodore Roosevelt 
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Exemplos de questões simuladas inéditas e comentadas 
 

Para que você entenda nossa metodologia, a seguir disponibilizamos 

5 questões inéditas e comentadas de Contabilidade de assuntos 

referentes às aulas 1 e 2 do curso. 

 

Assunto: Princípios de Contabilidade 
 

1. Os Princípios de Contabilidade representam a essência das 

doutrinas e teorias relativas à Ciência da Contabilidade, consoante o 

entendimento predominante nos universos científico e profissional de 

nosso País. Concernem, pois, à Contabilidade no seu sentido mais 

amplo de ciência social, cujo objeto é o patrimônio das entidades. 

Sobre o assunto, assinale a alternativa incorreta. 

 

a) A observância dos Princípios de Contabilidade é obrigatória no 

exercício da profissão e constitui condição de legitimidade das 

Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC). 

b) Na aplicação dos Princípios de Contabilidade há situações 

concretas e a essência das transações deve prevalecer sobre seus 

aspectos formais. 

c) Segundo o princípio da entidade, o patrimônio pertence à entidade, 

mas a recíproca não é verdadeira.  Nesse sentido, a soma ou 

agregação contábil de patrimônios autônomos resulta em nova 

entidade, ou seja, numa unidade de natureza econômico-contábil. 

d) Segundo o Princípio da Prudência, qualquer ativo deve ser avaliado 

pelo menor valor sempre que sejam apresentadas alternativas 

igualmente válidas para mensurar as mutações patrimoniais. 

e) A simultaneidade da confrontação de receitas e de despesas 

correlatas se constitui como um pressuposto do princípio da 

competência segundo o qual as despesas são atribuídas aos períodos 

de acordo com as receitas a que se referem, isto é, de acordo com a 

data do fato gerador e não quando são pagas em dinheiro. 
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Assunto: Estrutura conceitual para elaboração e divulgação de 
relatório contábil-financeiro aprovado pelo Conselho Federal 
de Contabilidade (CFC) 
 

2. Assinale a alternativa correta acerca da Estrutura conceitual para 

elaboração e divulgação de relatório contábil-financeiro. 

a) Governos, órgãos reguladores ou autoridades tributárias podem 

determinar especificamente exigências para atender a seus próprios 

interesses. Essas exigências, portanto, acabam afetando as 

demonstrações contábeis elaboradas segundo a Estrutura Conceitual. 

b) A Estrutura Conceitual é uma norma geral que define 

procedimentos específicos para determinadas situações sobre 

aspectos de mensuração ou divulgação. 

c) Em determinados casos pode ser observado um conflito entre a 

Estrutura Conceitual e uma norma, uma interpretação ou um 

comunicado técnico. Nesses casos, a Estrutura Conceitual deve 

prevalecer sobre as exigências da norma, da interpretação ou do 

comunicado técnico específicos. 

d) Consoante o disposto Pronunciamento Conceitual Básico (R1), as 

demonstrações contábeis elaboradas dentro do que prescreve a 

Estrutura Conceitual objetivam fornecer informações que sejam úteis 

na tomada de decisões econômicas e avaliações por parte dos 

usuários em geral, não tendo o propósito de atender finalidade ou 

necessidade específica de determinados grupos de usuários. 

e) Um dos objetivos das demonstrações financeiras, nos termos do 

Pronunciamento Conceitual Básico (R1), é chegar ao valor da 

entidade que reporta a informação. Nesse sentido, tais 

demonstrações fornecem informação para auxiliar investidores, 

credores por empréstimo e outros credores, existentes e em 

potencial, na tomada de decisão. 
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Assunto: Aspectos Introdutórios: Conceito, Objeto, Objetivos, 
Campo de atuação, usuários da informação contábil. 
 

3. Assinale a alternativa incorreta acerca dos aspectos introdutórios 

relacionados à Ciência Contábil. 

 

a) Contabilidade é a ciência que estuda e pratica as funções de 

orientação, de controle e de registro dos atos e fatos de uma 

administração econômica. 

b) O objeto da Contabilidade é o patrimônio, assim entendido como o 

conjunto de bens e direitos de uma entidade. 

c) O campo de aplicação da Contabilidade são as aziendas, também 

denominadas de entidades econômico-administrativas. Nesse sentido, 

a Contabilidade se aplica tanto em entidades que possuam fins 

lucrativos, como também naquelas em que não há fins lucrativos. 

d) O principal objetivo da Contabilidade é fornecer informações úteis 

para a tomada de decisões. 

e) A Contabilidade possui duas funções: administrativa e econômica. 

A função administrativa está ligada ao controle do patrimônio da 

entidade mediante registro dos fatos contábeis em livros apropriados. 

 

Assunto: Patrimônio: componentes, equação fundamental do 
patrimônio, situação líquida, representação gráfica.  
 

4. Assinale a alternativa incorreta acerca dos componentes 

patrimoniais, equação fundamental do patrimônio, situação líquida e 

representação gráfica. 

 

a) Os bens alvo de controle da Contabilidade são aqueles que podem 

ser avaliados economicamente. 

b) Para que um bem ou direito seja considerado um ativo três 

condições devem ser satisfeitas: gerar benefício econômico futuro, 

ser controlado pela entidade e ser resultante de um evento ocorrido 

no passado. 

c) A riqueza líquida de uma entidade é o valor residual dos seus 

ativos depois de deduzidos todos os seus passivos. 

d) A equação patrimonial demonstra que o total do ativo é igual ao 

total do passivo. 

e) A situação líquida de uma entidade pode ser superior ao valor total 

de seus ativos. 
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Assunto: Atos e Fatos Administrativos (contábeis): conceitos, 
fatos permutativos, modificativos e mistos 
 

5. No que se refere aos fatos contábeis e respectivas variações 

patrimoniais, assinale a alternativa correta. 

 

a) Fato Contábil é tudo que provoca modificação, qualitativa e/ou 

quantitativa, no Patrimônio da entidade podendo ser de dois tipos: 

permutativo ou modificativo. 

b) Uma entidade adquiriu um veículo à vista no valor de R$ 

20.000,00. Esse fato contábil altera o patrimônio líquido da entidade 

e, portanto, é um fato modificativo. 

c) O recebimento de duplicatas com desconto gera um fato 

modificativo. 

d) O fato é modificativo quando o aumento ou redução do ativo ou do 

passivo exigível é seguido de modificação na situação líquida de igual 

valor, para mais – fato modificativo aumentativo – ou para menos – 

fato modificativo diminutivo. 

e) Um fato composto, também denominado de misto, envolve mais 

de um fato permutativo. 
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Comentários 

 

Assunto: Princípios de Contabilidade 
 

Questão 1. Os Princípios de Contabilidade representam a essência 

das doutrinas e teorias relativas à Ciência da Contabilidade, 

consoante o entendimento predominante nos universos científico e 

profissional de nosso País. Concernem, pois, à Contabilidade no seu 

sentido mais amplo de ciência social, cujo objeto é o patrimônio das 

entidades. Sobre o assunto, assinale a alternativa incorreta. 

 

a) A observância dos Princípios de Contabilidade é obrigatória no 

exercício da profissão e constitui condição de legitimidade das 

Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC). 

b) Na aplicação dos Princípios de Contabilidade há situações 

concretas e a essência das transações deve prevalecer sobre seus 

aspectos formais. 

c) Segundo o princípio da entidade, o patrimônio pertence à entidade, 

mas a recíproca não é verdadeira.  Nesse sentido, a soma ou 

agregação contábil de patrimônios autônomos resulta em nova 

entidade, ou seja, numa unidade de natureza econômico-contábil. 

d) Segundo o Princípio da Prudência, qualquer ativo deve ser avaliado 

pelo menor valor sempre que sejam apresentadas alternativas 

igualmente válidas para mensurar as mutações patrimoniais. 

e) A simultaneidade da confrontação de receitas e de despesas 

correlatas se constitui como um pressuposto do princípio da 

competência segundo o qual as despesas são atribuídas aos períodos 

de acordo com as receitas a que se referem, isto é, de acordo com a 

data do fato gerador e não quando são pagas em dinheiro. 

 

Vamos analisar cada uma das alternativas. 

 

a. Certa. Nos termos da Resolução CFC nº 750/93, a observância dos 

Princípios de Contabilidade é obrigatória no exercício da profissão e 

constitui condição de legitimidade das Normas Brasileiras de 

Contabilidade (NBC). Cabe destacar que as NBC em momento algum 

dispensam a observância dos Princípios de Contabilidade. 

 

b. Certa. Pessoal, para que a informação represente de forma 

adequada suas operações, transações e eventos, é necessário que 
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tais fatos sejam contabilizados e apresentados de acordo com a sua 

substância e realidade econômica, e não meramente sua forma legal. 

 

Um exemplo clássico citado pela doutrina, até por ser uma situação 

recorrente nas empresas, é a realização de contratos de leasing 
(arrendamento mercantil) em que a verdadeira operação é um 

contrato de compra e venda. Como regra, temos que os bens 

registrados contabilmente na entidade são aqueles sob propriedade 

dessa entidade. Porém, no caso do leasing temos uma situação em 

que mesmo o ativo não sendo de propriedade da empresa, é ativado 

pelo arrendatário e os valores mensais são reconhecidos como um 

financiamento normal. Tal fato se dá por que é muito alta a 

probabilidade de a empresa adquirir o bem ao final do contrato. 

Sendo assim, esse registro de reconhecimento do ativo pelo 
arrendatário considera a essência sobre a forma.  

 

Perceba que a adoção da essência sobre a forma visa fornecer 

informações mais próximas da realidade, de maneira que as 

demonstrações contábeis indiquem de maneira mais correta possível 

a verdadeira situação patrimonial e econômica da entidade. 

 

c. Errada. O Princípio da Entidade reconhece o patrimônio como 
objeto da Contabilidade e afirma a autonomia patrimonial, a 

necessidade da diferenciação de um Patrimônio particular no universo 

dos patrimônios existentes, independentemente de pertencer a uma 

pessoa, um conjunto de pessoas, uma sociedade ou instituição de 

qualquer natureza ou finalidade, com ou sem fins lucrativos.  

Por consequência, nesta acepção, o patrimônio não se confunde 
com aqueles dos seus sócios ou proprietários, no caso de 

sociedade ou instituição. 

 
O PATRIMÔNIO pertence à ENTIDADE, mas a recíproca não é 
verdadeira. A soma ou agregação contábil de patrimônios 
autônomos não resulta em nova ENTIDADE, mas numa 
unidade de natureza econômico-contábil. 
 

d. Certa. Trata-se da essência do Princípio da Prudência, o qual 

determina a adoção do menor valor para os componentes do ATIVO 

e do maior para os do PASSIVO, sempre que se apresentem 

alternativas igualmente válidas para a quantificação das mutações 

patrimoniais que alterem o patrimônio líquido. 
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e. Certa. Trata-se da essência do princípio da competência o qual 

determina que os efeitos das transações e outros eventos sejam 
reconhecidos nos períodos a que se referem, 
independentemente do recebimento ou pagamento. 

 

O Princípio da Competência pressupõe a simultaneidade da 
confrontação de receitas e de despesas correlatas. 

 

Assim, por exemplo, a folha de pagamento dos colaboradores de uma 

empresa relativa ao mês de dezembro será considerada despesa de 

dezembro mesmo que na prática o pagamento só seja efetuado nos 

primeiros dias de janeiro. O fato gerador da despesa é o serviço 

prestado pelos colaboradores e não o pagamento do salário, o qual 

ajudou a produzir receitas em dezembro. 

 

Gabarito: C 

 

Assunto: Estrutura conceitual para elaboração e divulgação de 
relatório contábil-financeiro aprovado pelo Conselho Federal 
de Contabilidade (CFC) 
 

Questão 2. Assinale a alternativa correta acerca da Estrutura 

conceitual para elaboração e divulgação de relatório contábil-

financeiro. 

a) Governos, órgãos reguladores ou autoridades tributárias podem 

determinar especificamente exigências para atender a seus próprios 

interesses. Essas exigências, portanto, acabam afetando as 

demonstrações contábeis elaboradas segundo a Estrutura Conceitual. 

b) A Estrutura Conceitual é uma norma geral que define 

procedimentos específicos para determinadas situações sobre 

aspectos de mensuração ou divulgação. 

c) Em determinados casos pode ser observado um conflito entre a 

Estrutura Conceitual e uma norma, uma interpretação ou um 

comunicado técnico. Nesses casos, a Estrutura Conceitual deve 

prevalecer sobre as exigências da norma, da interpretação ou do 

comunicado técnico específicos. 

d) Consoante o disposto Pronunciamento Conceitual Básico (R1), as 

demonstrações contábeis elaboradas dentro do que prescreve a 

Estrutura Conceitual objetivam fornecer informações que sejam úteis 

na tomada de decisões econômicas e avaliações por parte dos 
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usuários em geral, não tendo o propósito de atender finalidade ou 

necessidade específica de determinados grupos de usuários. 

e) Um dos objetivos das demonstrações financeiras, nos termos do 

Pronunciamento Conceitual Básico (R1), é chegar ao valor da 

entidade que reporta a informação. Nesse sentido, tais 

demonstrações fornecem informação para auxiliar investidores, 

credores por empréstimo e outros credores, existentes e em 

potencial, na tomada de decisão. 

 

Vamos analisar cada uma das alternativas. 

 

a. Errada. Segundo a Estrutura Conceitual, 

 

As demonstrações contábeis são elaboradas e apresentadas para 

usuários externos em geral, tendo em vista suas finalidades distintas 

e necessidades diversas. Governos, órgãos reguladores ou 

autoridades tributárias, por exemplo, podem determinar 

especificamente exigências para atender a seus próprios interesses. 

Essas exigências, no entanto, não devem afetar as 
demonstrações contábeis elaboradas segundo esta Estrutura 
Conceitual. 
 
b) Errada. A Estrutura Conceitual não é uma norma propriamente 
dita e, portanto, não define normas ou procedimentos para 
qualquer questão particular sobre aspectos de mensuração ou 
divulgação. 
 
c) Errada. Nos termos da Estrutura Conceitual, 

 

Pode haver um número limitado de casos em que seja observado 
um conflito entre esta Estrutura Conceitual e uma norma, uma 
interpretação ou um comunicado técnico. Nesses casos, as 
exigências da norma, da interpretação ou do comunicado 
técnico específicos devem prevalecer sobre esta Estrutura 
Conceitual. 
 
d) Certa. Nos termos da Estrutura Conceitual, 

 

Demonstrações contábeis elaboradas dentro do que prescreve a 

Estrutura Conceitual objetivam fornecer informações que sejam 
úteis na tomada de decisões econômicas e avaliações por 

==0==



Simulados Inéditos de Contabilidade Geral 

Questões de Múltipla Escolha 

Prof. Gilmar Possati ʹ Aula 00 

 

 

Prof. Gilmar Possati                  www.estrategiaconcursos.com.br                     14 de 25 

parte dos usuários em geral, não tendo o propósito de atender 

finalidade ou necessidade específica de determinados grupos de 

usuários. 

 

e) Errada. Nos termos da Estrutura Conceitual, 

 

As demonstrações financeiras não são elaboradas para se 
chegar ao valor da entidade que reporta a informação; a rigor, 

fornecem informação para auxiliar investidores, credores por 

empréstimo e outros credores, existentes e em potencial, a 

estimarem o valor da entidade que reporta a informação. 

 

Assunto: Aspectos Introdutórios: Conceito, Objeto, Objetivos, 
Campo de atuação, usuários da informação contábil. 
 

Questão 3. Assinale a alternativa incorreta acerca dos aspectos 

introdutórios relacionados à Ciência Contábil. 

 

a) Contabilidade é a ciência que estuda e pratica as funções de 

orientação, de controle e de registro dos atos e fatos de uma 

administração econômica. 

b) O objeto da Contabilidade é o patrimônio, assim entendido como o 

conjunto de bens e direitos de uma entidade. 

c) O campo de aplicação da Contabilidade são as aziendas, também 

denominadas de entidades econômico-administrativas. Nesse sentido, 

a Contabilidade se aplica tanto em entidades que possuam fins 

lucrativos, como também naquelas em que não há fins lucrativos. 

d) O principal objetivo da Contabilidade é fornecer informações úteis 

para a tomada de decisões. 

e) A Contabilidade possui duas funções: administrativa e econômica. 

A função administrativa está ligada ao controle do patrimônio da 

entidade mediante registro dos fatos contábeis em livros apropriados. 

 

Vamos analisar cada uma das alternativas. 

 

a. Certa. Trata-se do conceito de Contabilidade considerado como o 

oficial, extraído do 1º Congresso Brasileiro de Contabilidade em 

1924:  
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“Contabilidade é a ciência que estuda e pratica as funções de 
orientação, de controle e de registro dos atos e fatos de uma 
administração econômica”. 
 
Entendendo o conceito... 
 
Contabilidade é CIÊNCIA  ao contrário do que muitos pensam, a 

Contabilidade não é uma ciência exata. Segundo a doutrina, trata-se 

de uma ciência social, haja vista que tem como foco o patrimônio 

que envolve um conjunto de pessoas dentro da sociedade, com 

implicações internas e externas, pois variações nesse patrimônio 

afetam de alguma forma o meio ao qual está inserido.  

 
Contabilidade estuda e pratica  como ciência, a Contabilidade 

além de estudar os fenômenos econômicos que afetam o patrimônio 

das entidades pratica, ou seja, executa determinadas funções que ao 

longo do nosso curso estudaremos com mais detalhes. 

 
Contabilidade orienta, controla e registra os atos e fatos  A 

fim de atingir a sua finalidade básica, qual seja, a de fornecer 

informações sobre a situação financeira e patrimonial da entidade, a 

Contabilidade utiliza-se de técnicas que permitem orientar, controlar 

e registrar os atos e fatos contábeis da entidade. 

 

b. Errada. O objeto da contabilidade é o PATRIMÔNIO. Beleza... 

mas, o que a Contabilidade entende por patrimônio? 

 

Patrimônio é conjunto de bens, direitos e obrigações de uma 

determinada entidade. 

 

Bens 

São itens avaliados em moeda capazes de satisfazer às 

necessidades das entidades, sejam pessoas físicas ou 

jurídicas. 

Exemplo: Veículos utilizados nas atividades da empresa 

Direitos 

São os valores a receber de terceiros, gerados por meio de 

operações da entidade. 

Exemplo: Duplicatas a receber geradas pela venda de 

mercadorias a prazo. 

Obrigações 

Representam as dívidas que a entidade contrata junto a 

terceiros. 

Exemplo: Valores a pagar gerados pela obtenção de 

empréstimo junto a um banco. 
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Campo de 
Aplicação 

Aziendas Gestão + 
Patrimônio 

 

Assim, por meio da Contabilidade, podemos ter controle sobre o 

patrimônio da entidade: saber o quantitativo de mercadorias no 

estoque da empresa, a quantidade de veículos disponíveis, as 

despesas administrativas incorridas pela empresa, tais como salários, 

aluguéis, etc. 

 

Observe que a assertiva restringe o patrimônio ao conjunto de bens e 

direitos. No entanto, as obrigações também fazem parte do 

patrimônio da entidade. 

 

c. Certa. O campo de aplicação são as aziendas. Mas, afinal o que 

são aziendas?  

A azienda surge quando temos um patrimônio gerido de maneira 

organizada. 

 

AZIENDAS = GESTÃO + PATRIMÔNIO 

 

 

 

 

 

 

Assim, a Contabilidade se aplica tanto em entidades que possuam 

fins lucrativos, como também naquelas em que não há fins lucrativos. 

A doutrina também refere-se como campo de aplicação da 

Contabilidade as entidades econômico-administrativas. 

 

 

 

 
 
 
 

 

AZIENDAS 

Aplicação 
da 

Contabilidade 

Entidades com fins lucrativos 

Entidades sem fins lucrativos Ex: Associação, Municípios 

Ex: Empresas comerciais 
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d. Certa. Basicamente a Contabilidade possui a finalidade de 

controlar o patrimônio administrado e fornecer informações 

sobre a composição e as variações patrimoniais, bem como sobre 

o resultado das atividades econômicas desenvolvidas pela 

entidade para alcançar seus fins. Assim, a Contabilidade por meio do 

controle do patrimônio fornece informações úteis para a tomada de 

decisão. 

 

e. Certa. Segundo a doutrina, a Contabilidade possui duas funções, 

quais sejam: a função administrativa e a função econômica. 

 

Função Administrativa 

A contabilidade tem por função administrativa o controle do 
patrimônio da entidade mediante registro dos fatos contábeis em 

livros apropriados. Os principais livros são o Diário e o Razão. 

 

Função Econômica 

A contabilidade tem por função econômica a apuração do 
resultado líquido (rédito), o qual pode ser positivo (lucro líquido) 

ou negativo (prejuízo líquido). 

 

Gabarito: B 

 

Assunto: Patrimônio: componentes, equação fundamental do 
patrimônio, situação líquida, representação gráfica.  
 

Questão 4. Assinale a alternativa incorreta acerca dos componentes 

patrimoniais, equação fundamental do patrimônio, situação líquida e 

representação gráfica. 

 

a) Os bens alvo de controle da Contabilidade são aqueles que podem 

ser avaliados economicamente. 

b) Para que um bem ou direito seja considerado um ativo três 

condições devem ser satisfeitas: gerar benefício econômico futuro, 

ser controlado pela entidade e ser resultante de um evento ocorrido 

no passado. 

c) A riqueza líquida de uma entidade é o valor residual dos seus 

ativos depois de deduzidos todos os seus passivos. 

d) A equação patrimonial demonstra que o total do ativo é igual ao 

total do passivo. 
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e) A situação líquida de uma entidade pode ser superior ao valor total 

de seus ativos. 

 

Vamos analisar cada uma das alternativas. 

 

a. Certa. Os bens alvo de controle da Contabilidade são os 

, ou seja, aqueles que podem ser avaliados monetários
economicamente. 

 

Segundo a doutrina, os bens podem ser classificados em: 

 

a) Bens numerários: relacionados com as disponibilidades financeiras 

(dinheiro) da entidade. Como exemplos, pode-se citar: caixa, bancos, 

aplicações financeiras de liquidez imediata, entre outros. 

 

b) Bens de venda: destinados à comercialização da entidade. 

Exemplos: matérias-primas, mercadorias, entre outros. 

 

c) Bens de renda: são os bens que não são essenciais à manutenção 

das atividades da entidade. Tais bens podem gerar renda, por 

exemplo, imóveis para aluguel e ações de empresas 

coligadas/controladas. 

 

d) Bens de uso: são essenciais à manutenção das atividades da 

entidade. Tais bens dividem-se em tangíveis (corpóreos, concretos, 

materiais) e intangíveis (incorpóreos, abstratos, imateriais). 

Exemplos: 

 

Bens tangíveis  veículos, terrenos, mercadorias, imóveis, etc. 

Bens intangíveis  marcas, patentes, softwares, etc. 

 

b. Certa. ATIVO é um recurso controlado pela entidade como 

resultado de eventos passados e do qual se espera que resultem 

futuros benefícios econômicos para a entidade. 

 

Pessoal, essa definição possui três termos que são fundamentais para 

que um item seja considerado como ativo: gerar benefício 
econômico futuro, ser controlado pela entidade e ser resultante 
de um evento ocorrido no passado. Portanto, algo só pode ser 

considerado ativo quando cumprir as três condições em conjunto. 
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Sendo assim, passemos à análise de cada um dos elementos que 

compõem a definição de ativo. 

 

Futuro benefício econômico: é a essência de um ativo e refere-se 

ao potencial de contribuição, seja direta ou indiretamente, para o 

fluxo de caixa ou equivalente de caixa da entidade. Conforme destaca 

a Estrutura Conceitual (CPC 00), este benefício pode ser sob a forma 

de algo que será convertido em caixa ou que pode reduzir as saídas 

de caixa. Exemplo: aquisição de equipamento que irá reduzir os 

custos de produção. Sendo assim, os ativos podem dar origem a 

benefício econômico quando são: 

- usados na produção de estoques ou serviços vendidos pela 

entidade; 

- trocados por outros ativos; 

- usados para reduzir um passivo; 

- distribuídos aos proprietários da entidade. 

 

Lembre-se que é muito importante sabermos os sinônimos para os 

componentes patrimoniais. A definição de patrimônio líquido é:  

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO é o valor residual dos ativos da 
entidade depois de deduzidos todos os seus passivos. 
 

Como riqueza líquida é o mesmo que patrimônio líquido, o item está 

certo. Vamos revisar os sinônimos? 

 

Sinônimos para os componentes patrimoniais 
Ativo Passivo Patrimônio Líquido 

Patrimônio Bruto Passivo Exigível Situação Líquida 

Capital Aplicado Capital de Terceiros Capital Próprio 

Capital Investido Capital Alheio Recursos Próprios 

Aplicações dos Recursos Recursos de terceiros Passivo Não Exigível 

Investimentos  Riqueza Própria (líquida) 

 

d. Certa. A equação patrimonial demonstra que o total do ativo é 
igual ao total do passivo. 
 

Como já sabemos, o patrimônio = bens + direitos (elementos 

positivos do patrimônio) + obrigações (elementos negativos do 

patrimônio). 
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O Patrimônio Líquido é a diferença entre os elementos positivos 

do patrimônio e os elementos negativos do patrimônio. 

 

PL = elementos positivos do patrimônio - elementos negativos do 

patrimônio. 

PL = Bens + Direitos - Obrigações 

 

Sendo assim, chegamos à equação patrimonial: A = P + PL, em 

que: 

 

A = Ativo (Bens + Direitos) 

P = Passivo* (Obrigações) 

PL = Patrimônio Líquido 

 

* Tecnicamente, o mais correto seria Passivo Exigível (PE). As bancas 

erroneamente chamam o Passivo Exigível somente de Passivo. 

 

Graficamente, o Balanço Patrimonial pode ser assim representado: 

 

Ativo Passivo 
Bens 

Direitos 

Obrigações (Passivo Exigível) 

Patrimônio Líquido (Passivo Não Exigível) 

Total = Bens + Direitos Total = Obrigações + PL 

 

Algumas conclusões que podemos extrair da equação patrimonial e 

que são exigidas em concursos (basicamente é o jogo de palavras, os 

sinônimos que vimos acima): 

 

1ª) Passivo Total = Passivo Exigível + Passivo Não Exigível 

 

2ª) Capital Total à disposição da empresa = Capital de Terceiros + 

Capital Próprio 

 

Como o total do ativo (capital aplicado) é igual ao total do passivo 

(capital total à disposição da empresa), temos: 

 

Capital Aplicado = Capital Total à Disposição da Empresa 
 

3ª) Origem dos Recursos = Recursos de Terceiros + Recursos 

Próprios 
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Como o total do ativo (aplicações dos recursos) é igual ao total do 

passivo (origem dos recursos), temos: 

 

Aplicações dos Recursos = Origem dos Recursos 
 

e. Errada. A situação líquida de uma entidade jamais pode ser 

superior ao valor total de seus ativos. O PL corresponde à diferença 

entre o ativo e o passivo exigível. Como o menor valor para o PE é 0, 

nessa situação limite, o PL é igual ao ativo. Assim, podemos afirmar 

que o valor registrado no patrimônio líquido (situação líquida) 
de uma entidade jamais pode ser superior ao valor total de 
seus ativos. 

 

Gabarito: D 

 

Assunto: Atos e Fatos Administrativos (contábeis): conceitos, 
fatos permutativos, modificativos e mistos 
 

Questão 5. No que se refere aos fatos contábeis e respectivas 

variações patrimoniais, assinale a alternativa correta. 

 

a) Fato Contábil é tudo que provoca modificação, qualitativa e/ou 

quantitativa, no Patrimônio da entidade podendo ser de dois tipos: 

permutativo ou modificativo. 

b) Uma entidade adquiriu um veículo à vista no valor de R$ 

20.000,00. Esse fato contábil altera o patrimônio líquido da entidade 

e, portanto, é um fato modificativo. 

c) O recebimento de duplicatas com desconto gera um fato 

modificativo. 

d) O fato é modificativo quando o aumento ou redução do ativo ou do 

passivo exigível é seguido de modificação na situação líquida de igual 

valor, para mais – fato modificativo aumentativo – ou para menos – 
fato modificativo diminutivo. 

e) Um fato composto, também denominado de misto, envolve mais 

de um fato permutativo. 

 

Vamos analisar cada uma das alternativas. 

 

a. Errada. Fato Contábil é tudo que provoca modificação, 

qualitativa e/ou quantitativa, no Patrimônio da entidade. 
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Os fatos contábeis podem ser: 

Permutativos: são os fatos que não alteram o Patrimônio Líquido; 

Modificativos: são os fatos que alteram o Patrimônio Líquido; 

Mistos ou Compostos: são os fatos que envolvem simultaneamente 

um fato permutativo e um fato modificativo. 

 

Observe que os fatos podem ser de três tipos, logo o item está 

errado. 

 

b. Errada. Trata-se de um fato permutativo, pois não altera o 

patrimônio líquido da entidade. O registro dessa operação é: 

Débito: Veículos (+A) 

Crédito: Caixa .......... 20.000,00 (-A) 

 

Observe que na aquisição de um veículo à vista há um aumento em 

Veículos (entrada de bens) e uma redução de Caixa (saída de bens). 

Logo, há apenas alteração qualitativa do patrimônio, sem afetar o 

patrimônio líquido. 

 

c. Errada. O recebimento de duplicatas com desconto gera um fato 

misto diminutivo. Os fatos mistos diminutivos são fatos em que 

ocorre uma permuta e o aumento ou diminuição do ativo e/ou do 

passivo exigível, reduzindo a situação líquida. Podem ser de 3 (três) 

tipos: 

 

1º tipo: 

+ A - A - PL 
 

Exemplo: recebimento de duplicatas no valor de R$ 10.000,00 com 

desconto de 10%. 

 

Débito: Caixa ...................................................... 9.000,00 (+ A) 

Débito: Descontos Condicionais Concedidos ............ 1.000,00 (- PL) 

Crédito: Duplicatas a Receber ............................... 10.000,00 (- A) 

 

Observe que no recebimento de duplicatas com desconto há um 

aumento de Caixa (entrada de bens), uma redução de Duplicatas a 

Receber (saída de direitos) e o reconhecimento de uma despesa 

(Descontos Condicionais Concedidos). 

 

2º tipo: 

- A - P - PL 
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Exemplo: pagamento de duplicatas no valor de R$ 10.000,00 com 

juros de 10% 

 

Débito: Duplicatas a Pagar .................................... 10.000,00 (- P) 

Débito: Juros Passivos ......................................... 1.000,00 (- PL) 

Crédito: Caixa ..................................................... 11.000,00 (- A) 

 

Observe que no pagamento de duplicatas com juros há uma 

diminuição de Caixa (saída de bens), uma redução de Duplicatas a 

Pagar (saída de obrigações) e o reconhecimento de uma despesa de 

juros (Juros Passivos). 

 

3º tipo: 

- P + P - PL 
 

Exemplo: renegociação de dívida no valor de R$ 30.000,00 para um 

prazo posterior com incidência de juros de 10% 

 

Débito: Dívidas a Pagar (prazo antigo) ................... 30.000,00 (- P) 

Débito: Juros Passivos ......................................... 3.000,00 (- PL) 

Crédito: Dívidas a Pagar (prazo novo) ................... 33.000,00 (+ P) 

 

Observe que na renegociação de dívida há uma redução de uma 

dívida a pagar (saída de obrigações), um aumento com a nova Dívida 

a Pagar (entrada de obrigações) e o reconhecimento de uma despesa 

de juros (Juros Passivos). 

 

d. Certa. O fato é modificativo quando o aumento ou redução do 

ativo ou do passivo exigível é seguido de modificação na situação 

líquida de igual valor, para mais (fato modificativo aumentativo) ou 

para menos (fato modificativo diminutivo). Sendo assim, vejamos 

com mais detalhes cada um desses fatos. 

 

Fatos Modificativos diminutivos ou negativos 

 

Provocam a redução do ativo e/ou o aumento do passivo exigível e a 

simultânea diminuição da situação líquida, em igual valor. Podem ser 

de 2 (dois) tipos: 

 

1º tipo: 

- A - PL 
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Exemplo: pagamento de despesas com salários à vista no valor de R$ 

30.000,00. 

 

Débito: Despesas com Salários (- PL) 

Crédito: Caixa .......... 30.000,00 (- A) 

 

Observe que no pagamento de despesas com salários à vista há a 

redução simultânea do ativo (saída de bens) e da situação líquida 

(aumento de despesas). 

 

2º tipo: 

+ P - PL 
 

Exemplo: apropriação de despesa com aluguel no valor de R$ 

5.000,00. 

 

Débito: Despesa com Aluguel (- PL) 

Crédito: Aluguel a Pagar .......... 5.000,00 (+ P) 

 

Observe que na apropriação de despesa com aluguel há a redução da 

situação líquida (aumento de despesa) e aumento do passivo exigível 

(aumento de obrigações). 

 

Pessoal, apropriar significa reconhecer o fato gerador de uma 

despesa que ocorreu e não foi paga. No caso em tela, a despesa de 

aluguel foi incorrida, mas não paga dentro do período de 

competência. Aqui cabe aquele velho ditado: “Devo, não nego! Pago 
quando puder!”. E no momento do pagamento qual será o 

lançamento? Simples... 

 

D – Aluguel a Pagar (- P) 

C – Caixa (- A) 

 

Fatos Modificativos aumentativos 

 

Provocam o aumento do ativo e/ou a redução do passivo exigível e o 

simultâneo aumento da situação líquida, em igual valor. Existem 2 

(dois) tipos: 

 

1º tipo: 

+ A + PL 
 

Exemplo: recebimento de receita de aluguel no valor de R$ 5.000,00. 
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Débito: Caixa (+ A) 

Crédito: Receita de Aluguel ............ 5.000,00 (+ PL) 

 

Observe que no recebimento de receita de aluguel há o aumento 

simultâneo do ativo (entrada de bens) e da situação líquida (aumento 

de receita). 

 

2º tipo: 

- P + PL 
 

Exemplo: prescrição de dívida no valor de R$ 10.000,00. 

 

Débito: Dívidas a Pagar (- P) 

Crédito: Receitas com Prescrição de Dívidas .............. 10.000,00 (+ 
PL) 

 

Observe que na prescrição de dívida (perdão da dívida pelo 

fornecedor) há uma redução do passivo exigível (saída de obrigações) 

e aumento da situação líquida (entrada de receita). 

 

e. Errada. Nos fatos compostos (mistos) ocorre ao mesmo tempo 

alteração qualitativa (permuta) e quantitativa (modificação) no 

patrimônio. Os fatos mistos podem ser diminutivos ou aumentativos. 

 

Gabarito: D 
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